esse: quod falsum est, & receptissimæ apud nos sententiæ omnino repugnat. Nec mihi placet quod novissimè probate conatur Coraf. *lib. 1. Miscol. c. 17.* dicens, & matrimonium absque parentum consensu à filiis contractum rescindi sententia posse, modò carnis commissio secuta non fuerit. Multò minus recipienda est opinio Joan. Oldendorp: qui *4. classe ætationum, 26. act.* septem rationibus nititur probare, matrimonium à filiis absque parentum consensu contractum, nullum omnino esse: is enim subscribit Chassanæo, cui nos palam repugnamus. Quamvis & doctissimus Duarenus eandem opinionem probare conetur *in tit. ff. sol. matr. c. 2. de nupt.* quibusdam tamen expositis conditionibus, quibus & aliis in hac eadem controversia usus est multæ lectionis atque eruditionis vir Claud. Spencæus, post *in priorem ad Timotheum commentarios*, ejus sententiam sanctæ matris Ecclesiæ, & sanctæ Sedis Apostolicæ judicio subjiciens, eam etenim opinionem præcitati auctores in his filiis probasse videntur, qui in patria sunt potestate: atque eo animo, ut, si quid in contrarium ab Ecclesiâ foret diffinitum, sincerè quidem admitterent, & omnino probarent. Denique, S. Tridentina Synodus, cui & ipse interfui, anno 1563. *sess. 24. anatheamate damnat eos, qui falsò affirmant, matrimonia à filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse.*

Honestum tamen est; atque Reipub. maximè conveniens, filias in nuptiis contrahendis parentum consensum exigere. Nam & Hermione, *in Euripidis Andromacha*, propria sponsalia patris curæ commissa esse, palam profutur. Nec virginalis pudoris est maritum eligere, auctore S. Ambrosio *lib. 1. de Abraham Patriarcha c. 9.* quem Gratian. retulit. *32. q. 2. c. honorantur*, ubi plurib. auctoritatib. ipse Gratian. hoc comprobat. Unde non miror Steph. Bert. *conf. 148. 1. vol.* respondisse, legatum virgini † factum, si Titio nupserit, non esse caducum, nec amitti, si ipsa virgo alteri nubat ex consensu patris: Honestum enim virgini extitit, à patre consensum exigere, ejusque voluntatem in matrimonio contrahendo sequi: siquidem & inhonesta atque impudica foret, si parentis voluntati refragaretur. De hujus tamen responsi veritate nihil, quod mihi certum sit, modò asseverare possum. Lector etenim legere poterit, quæ de similibus contröversis diligenter tradit Emanuel à Cost. *in l. cum tale, §. si arbitratus, ff. de cond. & dem. 3. ampliat. & 6. limit.* His & Tertull. suffragatur *lib. 2. ad uxorem* ita scribens: *Nam nec in terris filii sine consensu parentum rite & jure nubent.* Plato item *lib. 6. de legibus*, & Demosthenes ex Atheniensium lege *in orat. adversus Stephanum*. Quibus adde quæ Julius Paulus *lib. 2. sent. tit. 20.* scribit: *Forum, inquit, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia non contrahuntur jure sed contracta non solvantur; contentio enim publica utilitatis privatorum commodis præfertur.* Hæc Paulus, ad quem multa Cujacius adnotavit *l. 3. oba servat. c. 5.* præter ea quæ *in scholiis* scripsit. Sed & ea omnia diligenter sunt observanda quæ D. Basil. tradidit *can. 38.* atque item *41. & 42.* ut tandem Lector intelligat, ea omnia sic esse intelligenda, ut in Ecclesiâ Catholica matrimonia, etiam à filiis familias contracta sine parentum consensu, rata esse omnino existimemus: tametsi honestum esse, ad eum actum filios atque maximè filias, parentum consensum exigere censeamus. [Poterit etiam Lector hac in re diligenter expendere quæ D. Basilus tradidit *can. 38. & 42.* & quæ ex illis notat Theod. Balsamon *in scholiis*, & idem *in Nomocantone Phorii tit. 13. cap. 9.* & præter hæc *c. 10. ex Concilio III. Tolet.* & apud Ivonem *l. 8. c. 19.* Epistolam item Evatti, quæ integra extat inter summorum Pontificum Epistolas.]

Attamen ex præfatis deducitur verus intellectus

3 ad † *l. cum tale. §. rescriptum, ff. de cond. & demonst.* ubi probatur, legatum Titiae factum, si arbitratu Sempronii nupserit, rejecta conditione, parum esse atque valere: cum conditio illa libero consensui adverteatur. Secus tamen dicendum foret, si esset legatum sub conditione, si cum consilio Sempronii nupserit. Qui enim tenetur consilium ab aliquo exigere, minimè obligatur illud sequi: sic *d. l. intelligunt Paul. conf. 300. vol. 1. Alex. in l. turpia, §. 1. ff. de leg. 1. Fel. in c. ex parte col. 2. de const.* Aymon Savilli. dicens hanc opinionem esse communem *conf. 1.*

4 Secundò hinc deducitur, textum in *l. vidua, C. de nup.* dicentem, † filiam emancipatam, ante vicesimum quintum annum non posse secundas nuptias contrahere, sine licentia patris; procedere de honestate, non de rigore, nec de necessitate, quod tenet gl. ibi recepta communiter, ut constat ex adductis per Joan. à Garronibus in *rubr. de secund. nupt. n. 69.*

5 Tertiò ex præmissis apparet, † filiam matrimonium contrahentem in facie, quod aiunt, Ecclesiae, etiam sine licentia patris, non posse jure à patre ex hæredari. Nemini enim facit injuriam filia, quæ jure permittente matrimonium contraxit. At Jus Canonicum permittit contrahere filiam matrimonium sine consensu patris, quia idem Jus liberum constituit consensum ad conjugium: quòd filia contrahens sine consensu patris posset paterna hæreditate privari, minimè auderet liberè nubere cui vellet: ita Host. Abb. & alii in *c. 1. de despons. impub.* latius Joan. Lup. in *c. per vestras, de donat. 3. nor. §. 9. cum seq. Alex. conf. 971. vol. Dec. & Ferrar. in l. nupt. ff. de reg. jur. Roder. Suar. in l. 2. tit. de matrim. l. 3. fori,* & hæc est communis opin. ut fatentur Abb. in *d. c. 2. Fel. n. 59. & Dec. n. 39. in c. Ecclesia, de constit. Jas. in auth. sed si post. col. 2. C. de inoff. test.* qui alios ad id allegat: licet Paul. in *d. auth. sed si post,* per text. ibi teneat contrarium, & Bald. *Novel. de dote 9. par. privil. 16. num. 6.* Sed assertio communis locum habet, etiam si filia nubat turpi, vel indigno, ante ætatis annum vigesimum quintum, etiam si pater vellet eam tradere in uxorem æquè digno viro & honesto, congrua sibi constituta dote, ob hanc libertatem, quæ in conjugali consensu requiritur. Potius enim permittenda est hæc injuria, quæ patri fieri videtur indirectè, quàm quòd libertas matrimonii impediatur: ita Imol. & Alex. in *l. 1. n. 32. ff. sol. matr. Imol. in c. accedens, de proc. Jas. & Jo. Lup. in locis paulò antè citatis. Dec. in d. l. nuptias,* & Joan. Campeg. in *tract. de dote 1. part. q. 13.* ex quib. falsa est gl. in *c. de raptorib. 36. q. 1.* quæ contrarium tenet, cui similis est in *d. auth. sed si post,* quas etiam sequuntur plures, quos retulit Alex. in *d. l. 1.* & inter alios hoc approbant Ant. in *d. c. Accedens. Anchar. conf. 21. col. 2. & Rod. Suar. in d. l. 2. & omnium latissimè Paul. Paris. conf. 29. vol. 3. col. 3.* dicentes posse à patre ex hæredari filiam, quæ turpi & indigno, ante vigesimum quintum annum nupsit, sine patris consensu. Sed nec eorum opinionem coadjuvat, nec nostram improbat text. in *d. auth. sed si post,* cum sensu à contrario collecto videatur gl. opinionem probare: qui quidem sensus contra Jura Canonica, in conjugali materia, admittendus non est, & potissimè, quia in *novella Græca Justin. 115. ut cum de appell. cognos. §. aliud quoque,* à qua deducta est constitutio præfata, *sed si post;* non sint illa verba, ex quibus prædictus sensus colligitur, in codicibus Haloandri: tametsi extent integrè in Scrimgeri editione, & apud Henricum Agylæum. Quare consultius est ad Jura Pontificia provocare, cum ex littera illius *Novellæ,* etiam juxta vulgarem editionem, glossarum opinio adhuc probetur urgentius, quàm ab ipsis fuerit adnotata (nimirum juxta vulgarem editionem, patrem posse ex hæredare filiam, quæ intra vigesimum quintum annum absque ejus consensu, etiam digno nupserit: item & eam, quæ post vigesimum quintum annum cum eo